
CADERNO 1  5QUINTA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2012

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 135, incisos II e V, da Constituição 
Estadual, ANIZIO ABDON BESTENE JUNIOR para exercer o cargo 
de Secretário Adjunto, com lotação na Secretaria de Estado de 
Transportes, a contar de 4 de abril de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 2 DE MAIO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar MARIA DE FÁTIMA DA SILVA GONÇALVES e LORENA 
PASSOS COSTA, Diretora de Mercado e Atração de Investimentos 
e Gerente de Promoção ao Comércio Exterior, respectivamente, 
lotadas na Secretaria de Estado de Indústria, Comércio e 
Mineração, a viajarem à Malásia e à China, no período de 4 a 18 de 
maio de 2012, a fi m de integrarem a comitiva que acompanhará 
o Excelentíssimo Senhor Governador em missão governamental 
e empresarial àqueles países, concedendo, para tanto, de acordo 
com o Decreto nº. 734/92, alterado pelo Decreto nº. 3.805/99, 
14 (quatorze) diárias.
PALÁCIO DO GOVERNO, 2 DE MAIO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho 
de 2011, MARIA DO ROSÁRIO ALMEIDA DA SILVA para exercer o 
cargo em comissão de Assessor de Gabinete.
PALÁCIO DO GOVERNO, 2 DE MAIO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, ROGÉRIO SANTOS GUERREIRO para exercer o 
cargo em comissão de Assessor de Gabinete.
PALÁCIO DO GOVERNO, 2 DE MAIO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 
2011, OCILENE SILVA DOS SANTOS BATISTA para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 2 DE MAIO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PORTARIA Nº 1.139/2012-CC DE 19 DE ABRIL DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
I. Revogar, a contar de 18 de abril de 2012, a PORTARIA Nº 
5.204/2011-CCG de 19 de setembro de 2011, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.003, de 21 de setembro de 2011.
II. Lotar ADELINO CARVALHO MONTEIRO, Assessor Especial II, 
na Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
– SUSIPE, a contar de 18 de abril de 2012.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE ABRIL DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº 32.141, 
de 20 de abril de 2012.

PORTARIA Nº 1.214/2012-CCG DE 2 DE MAIO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 239/2012-GAB/AGE,
R E S O L V E:
autorizar ROBERTO PAULO AMORAS, Auditor Geral do Estado, a 
viajar para Brasília-DF, nos dias 3 e 4 de maio de 2012, a fi m de 
participar de treinamento promovido pelo Conselho Nacional de 
Controle Interno - CONACI sobre Lei de Acesso à Informação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE MAIO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.215/2012-CCG DE 2 DE MAIO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0718/2012 – GS,
R E S O L V E:
autorizar ALICE VIANA SOARES MONTEIRO, Secretária de Estado 
de Administração, a viajar a São Paulo-SP, no período de 3 a 5 
de maio de 2012, a fi m de realizar visita à Secretaria de Gestão 
Pública do Governo do Estado de São Paulo, devendo responder 
pelo expediente do Órgão, na ausência da titular, RUTH DE 
FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA, Secretária Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE MAIO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.216/2012-CCG DE 2 DE MAIO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
13, de 7 de fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
nomear WILLIAM FERREIRA DA COSTA LIMA para exercer o 
cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.1, com 
lotação na Ação Social Integrada do Palácio do Governo, a contar 
de 1º de maio de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE MAIO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.217/2012-CCG DE 2 DE MAIO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
13, de 7 de fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
nomear NATALIA SABINO SOARES DA SILVA para exercer o 
cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.1, com 
lotação na Ação Social Integrada do Palácio do Governo, a contar 
de 1º de maio de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE MAIO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.218/2012-CCG DE 2 DE MAIO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
13, de 7 de fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
nomear VERÔNICA SAINT-CLAIR DE MATOS COSTA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.2, com 
lotação na Ação Social Integrada do Palácio do Governo, a contar 
de 1º de maio de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE MAIO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.219/2012-CCG DE 2 DE MAIO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar MARIA DO ROSÁRIO ALMEIDA DA SILVA, Assessor de 
Gabinete, na Casa Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE MAIO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.220/2012-CCG DE 2 DE MAIO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar ROGÉRIO SANTOS GUERREIRO, Assessor de Gabinete, na 
Casa Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE MAIO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.221/2012-CCG DE 2 DE MAIO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar OCILENE SILVA DOS SANTOS BATISTA, Assessor Especial 
I, na Casa Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE MAIO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373391

No  D.O.E. nº 32.148, de 02/05/2012, que publicou o Contrato 
09/2012-CCG
ONDE SE LÊ:
Vigência: 23/04/2012 a 22/04/2012
LEIA-SE:
Vigência: 23/04/2012 a 22/04/2013
Belém, 02/05/2012

AVISO DE ADIAMENTO DE ABERTURA 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373424
O Pregoeiro da Casa Civil da Governadoria do Estado comunica 
aos interessados que Pregão Eletrônico nº 06/2012-CCG, cujo 
objeto é Contratação de empresa para aquisição de Material 
de Informática (Toner e Cartuchos de Tinta Para Impressoras), 
Para atender as necessidades da Casa Civil da Governadoria do 
Estado do Pará, foi adiada a abertura da licitação marcada para 
o dia 03/05/2012 para o dia 21/05/2012 às 10:00h (horário de 
Brasília) no site: www.comprasnet.gov.br, devido retifi cação do 
edital.
EDITAL: Disponível no site: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br.
Belém (Pa), 02  de maio de 2012
JOÃO CARLOS FERNANDES DE FARIAS
Pregoeiro/CCG

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373369

PORTARIA: 102/2012CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N°8119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):


